1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 012/2025

Institui, no âmbito do Município de Diadema, o Dia da
Conscientização sobre a Represa Billings, e dá outras
providências.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira (Orlando
Vitoriano), no uso e gozo das atribuições legais que lhe
confere o artigo 47 da Lei Orgânica do Município de
Diadema, combinado com artigo 170 do Regimento
Interno, vem apresentar, para apreciação e votação
Plenária, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Diadema, o Dia da Conscientização sobre
a Represa Billings, a ser comemorado, anualmente, no dia 27 de março, em alusão ao seu
Centenário no ano de 2025 e à sua importância ambiental e social.

Art. 2º. Em comemoração ao Dia da Conscientização sobre a Represa Billings poderão ser
realizadas ações educativas em escolas públicas municipais e outros equipamentos públicos,
para abordar:
I - a importância da represa para o abastecimento de água e a qualidade de vida da população;
II - a relação entre a represa, a geração de energia elétrica e o desenvolvimento sustentável;
III - a preservação ambiental e os impactos da poluição e do descarte inadequado de resíduos;
IV - o uso consciente da água e a necessidade de conservação dos recursos hídricos;
V - o envolvimento da comunidade escolar em iniciativas de preservação ambiental.

Parágrafo único. As ações educativas poderão incluir palestras, debates, oficinas,
exposições, visitas técnicas, atividades educativas e interativas, sempre respeitando a
autonomia e a proposta pedagógica das unidades escolares públicas municipais.

Art. 3º. A data ora instituída passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município
de Diadema.

Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 26 de fevereiro de 2025.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
(ORLANDO VITORIANO)

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A Represa Billings, uma das maiores da Região Metropolitana de São Paulo,
completa 100 anos em 2025 e tem um papel essencial para o meio ambiente e a qualidade de
vida da população. Construída em 1925, sua concepção foi parte de um projeto visionário
para geração de energia elétrica e controle de cheias, sendo fundamental para o
desenvolvimento da região. Ao longo de sua história, a represa tornou-se não apenas um
importante reservatório de água para abastecimento humano, mas também uma referência
ambiental, turística e social, impactando diretamente a vida de milhares de pessoas.

Diante dessa relevância histórica, ambiental e social, a proposta deste Projeto
de Lei é incluir, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o Dia da Conscientização
sobre a Represa Billings, celebrado, anualmente, no dia 27 de março, data simbólica que
remete ao seu centenário.

A proposta respeita a autonomia das unidades escolares públicas municipais,
permitindo que cada escola desenvolva as atividades conforme sua realidade e proposta
pedagógica.

A conscientização sobre a Represa Billings e sua preservação não apenas
valoriza sua importância ambiental, mas também resgata sua trajetória histórica e seu impacto
na vida dos cidadãos e da cidade. Dessa forma, a inclusão dessa data no calendário oficial
representa um avanço na valorização da educação ambiental e patrimonial em Diadema,
incentivando a formação de cidadãos mais conscientes e comprometidos com um futuro
sustentável.

Diante do exposto, solicito o apoio para a aprovação deste Projeto de Lei,
garantindo que futuras gerações reconheçam a importância histórica da Represa Billings para
o meio ambiente, o abastecimento de água, a geração de energia, o turismo sustentável e o
desenvolvimento da região.

Diadema, 26 de fevereiro de 2025.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
(ORLANDO VITORIANO)